
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10279
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile

OGGETTO: 
Acquisto presso la Ditta Grand Prix Firenze di materiali per iniziative e manifestazioni sportive

                                                                IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del  Consiglio  Comunale   n.  39/266 del   25 luglio 2013 è  stato approvato il 

Bilancio  Annuale  di  Previsione   per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/2015,   il  Piano 
Pluriennale degli Investimenti nonché la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Piano delle 
Alienazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25.9.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l’anno 2013;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.16  del  03.02.2010  con  la  quale  le  funzioni  tecnico  amministrative  di 
competenza dell’ex Direzioni Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia;

Vista la Determina Dirigenziale n. 6366 del 26 luglio 2013, avente come oggetto “Struttura della  
Direzione Cultura Turismo e Sport”;

 Vista la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.13 del  30.03.  2010 concernente  l’approvazione  dei  criteri 
direttivi per le funzioni delegate ed indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di quartiere validi  
ed efficaci per l’intero mandato amministrativo 2009/ 2014 e comunque fino alla loro revisione;

Vista la Delibera del Consiglio di Quartiere 3 n. 30007/2013 del 18.07.2013  con la quale si approvano le 
Linee Programmatiche delle Commissioni di Lavoro Permanenti–anno 2013 ; 

Preso  atto che  la  Commissione  Politiche  Sportive  nelle  sue  Linee  Programmatiche  prevede  la 
realizzazione di progetti e iniziative di promozione sportiva e motoria-ricreativa capace di collegare e 
gestire rapporti tra il mondo dello Sport, della Cultura, del Sociale; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10279



Considerato  che   in  conseguenza  alle  numerose  manifestazioni  e  iniziative  sportive  organizzate 
direttamente dal Servizio Sport Consiglio di Quartiere 3, anche nel corso di questo periodo Natalizio,  
si  renda  necessario  completare  la  dotazione  di  materiale  per  le  premiazioni  degli  atleti  e  dei  
partecipanti che vi aderiscono;

Dato atto che la spesa oggetto dell’acquisto non rientra alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 convertito in  
Legge 122/2010 e  che pertanto non sia  applicabile  quanto previsto dalla  circolare  9204 del  21.03.2011 
avente  come  oggetto”  Limitazione  e  spese  per  incarichi  di  consulenze,  studio  per  relazioni  pubbliche,  
convegni, mostre pubblicità, rappresentanza e sponsorizzazioni”, ma  trattasi di materiali volti a promuovere 
la conoscenza e fruizione degli eventi sportivi anzidetti, da parte della cittadinanza, durante le manifestazioni  
organizzate direttamente dal Servizio Sport-Consiglio di Q3,  come previsto dal regolamento di economato e 
di cassa e delle spese in economia, allegato 1 lettera “ì”;

Data l’urgenza di soddisfare tale necessità per le iniziative in corso;

Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e del 
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti utilizzando il Mercato Elettronico del Comune di 
Firenze istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Considerato che questo Servizio ha provveduto ad inserire nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze 
gli articoli  dei materiali di cui necessita nella relativa categoria merceologica ove risultano accreditate le  
seguenti ditte fornitrici: 

GRAND PRIX FIRENZE
GESTIONE PICCHIANI E BARLACCHI
MIB
FAGGIONATO ROBERTO
NAUTICADUEMILADIECI
C.I.T.T.I. di Maurizio e Marco Berti e comma SAS
BRANDIMARTE
ALTER EGO
STABILIMENTI ARTISTICI FIORENTINI  S.A.S.  di  Umberto  Giacomelli  e 
comma
IL TRICOLORE
BALDANZI LUIGI & FIGLI 

Preso atto che l’unica offerta,  per prezzo unitario, a oggi pervenuta risulta essere quella della ditta Grand 
Prix Firenze, codice azienda 0001464, come sotto specificato:

- medaglia diametro 32 mm                               euro   1,00 escluso iva
- coppa grande                                                   euro   12, 50 escluso iva
- trofeo                                                               euro     5,00 escluso iva
- coppa piccola                                                  euro    4,00 escluso iva

per una spesa così suddivisa,
- numero 100 medaglie per una spesa pari a euro 100,00 escluso iva;
- numero 10 coppe grandi per una spesa pari a euro 125,00 escluso iva;
- numero 20 trofei per una spesa pari a euro 100,00 escluso iva;
- numero 20 coppe piccole per una spesa pari a euro 80,00 escluso iva;

per una spesa di € 405,00 esclusa IVA al 22%;

Ritenuta congrua l’offerta, per un importo totale di € 494,10 comprensivo di IVA al 22%;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10279



Accertata la disponibilità sul capitolo 15660/13 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime a cura del  
CdQ3- per attività nel campo dello Sport”;

Acquisita la  dichiarazione  sostitutiva  di  Atto  Notorio  relativa  al  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 del D.L. 185/2008 e successive modifiche, conservata agli  
atti dell’Ufficio scrivente;

Acquisito il C. I. G.: Z080C9A8D1

Visti gli  articoli 107 e 183 del  D.lgs 267 del 18/08/2000 ; 

Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità;

Visto l’art. 125 del D.lgs 163/2006 “Codice Appalti”;

Visto l’art 7 comma 2 allegato “i” e del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e della Spese in  
Economia;

Visto l’art. 12 comma 2 del  Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
     
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

DETERMINA

1) di procedere all’acquisto del suddetto materiale, per le ragioni indicate in narrativa, mediante ricorso al  
Mercato Elettronico;

2) di affidare alla Ditta Grand Prix Firenze, codice Azienda 0000164, con sede legale in via S. Francesco di 
Paola, 25- 50124 Firenze, P. IVA 01753280484, Codice Beneficiario 5188, la fornitura  dei seguenti articoli:

- numero 100 medaglie per una spesa pari a euro 100,00 escluso iva;
- numero 10 coppe grandi per una spesa pari a euro 125,00 escluso iva;
- numero 20 trofei per una spesa pari a euro 100,00 escluso iva;
- numero 20 coppe piccole per una spesa pari a euro 80,00 escluso iva;
per una spesa complessiva di € 494,10 compreso IVA al 22%;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 494,10 a favore della Ditta Grand Prix Firenze, sul capitolo 
15660/13 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime a cura del CdQ3- per attività nel campo dello Sport” 
esercizio finanziario 2013, che presenta la necessaria disponibilità.

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10279



1) 15660 0 13/008394 00 494,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/10279


